

Det, der bestaar.

For Guds Ord bestaar evindeligt. (1. Kor. 13, 8).

„Nu liden Kraft, dog“

Du har kun liden Kraft, og dog har du bevaret mit Ord og ikke fornægnet mit Navn.

Disse Ord forekommer i Sendebrevet til Menigheden i Philadelphia, 1. Kor. 13, 7-13.

Det siges saa mærkeligt: „Du har kun liden Kraft, og dog“ — det maa da have været en ægte Kraft.

Just WHY



Scrubbing Floors with Old Dutch Cleanser Saves Time & Labor

Because the fine, porous particles of the Cleanser get right down into every crack and crevice, take up all dirt and leave the floor clean and spotless.

Many other uses and Full Directions on Large Sifter-can 10¢

Scandinavian American - Linien

JULE-NOISYBOX

afgaar fra New York med de hurtigaaende dobbeltskrue Dampskibe

Oscar I

den 23. Nov.

C. F. Tietgen

den 30. Nov.

United States

den 7. Dec.

Passagererne afgaar fra Chicago til New York to Dage tidligere med gennemgaende Tog uden Omskiftning.

SMAAVERELSERNE for 24, 6 eller 8 Passagerer. Naar De skriver saa oply hvilken Bane samt Tiden for Togets Ankomst til Chicago, saa melder vor Agent eder ved Stationen.

A. E. JOHNSON & CO. Genl. West. Pass. Agents, 155 W. KINZIE ST., CHICAGO, ILL. 200 First Ave. S., Minneapolis, Minn.

„Dg dog har du bevaret mit Ord og ikke fornægnet mit Navn.“

Det er de to Ting, der siges til denne Menigheds Brev — den har bevaret Jesu Kristi Ord og ikke fornægnet hans Navn.

Det er to saare vigtige Træk i denne Menigheds Brev; der var kristelige nok til baade at give slip paa Jesu Ord og til at fornægte hans Navn.

At Menigheden bevarede Jesu Ord, det garanterede dens Renhed, bevarede den paa Sandhedens rene Stier.

At den ikke fornægtede hans Navn, det viser dens Mod til at befende, som den havde erkendt, og det gav den Kraft til at holde ud i Kampen.

Disse Udagn viser overhovedet, at denne Menighed med den „liden Kraft“ har søgt sin Styrke ikke hos sig selv, men hos sin Herre og Messias.

Der er Forskel paa de Evner og Kræfter, der er betroet de forskellige Menigheder og Menigheder, og ingen kan bruge mere, end der er givet ham.

Men Trofasthed jordres der lige meget af alle, Trofasthed i Bevarelsen af Guds Ord og Befendelsen af hans Navn.

Dg netop ud af dette Brev ser vi, hvad en — Menighed eller enkelt Kristne — med kun liden Kraft opnaar, blot den bevarede Guds Ord og befender hans Navn.

Først siges der: „Se, jeg har givet dig, at der foran dig er en aaben Dør, som ingen kan lukke.“

Den Dør, her tænkes paa, synes at være Døren til Himmerig og dens Herlighed — sammenlign hvad Herren siger til Peter, efter at han har aflagt den gode Befendelse, Matth. 16, 19.

Saa længe du bevarer Guds Ord — det vil sige i Hjerter og for at leve derefter — og du ikke fornægter hans Navn, da er der foran dig en aaben Dør til Guds Rige.

Dg der er slet ingen som kan lukke denne Dør for dig.

Men der siges videre: „Se, jeg lader komme nogle af Satans Synagoge, som kalde sig selv Jøder og ere det ikke, men lyve. Se, jeg vil gøre, at de skulle komme og tilbede for dine Fødder og kende, at jeg har fattet Kærlighed til dig.“

Alfæaa ikke alene den aabne Dør ind til Guds Børns Arv og Herlighed, men ogsaa en herlig Mission paa Jorden er der givet den lille, den svage, men trofaste.

Store Evner og Kræfter har Gud ogsaa Brug for i sin Menighed og sin Missionsgerning paa Jorden, men —

Na ja, hvor der findes store Evner og Kræfter, der opstaaer saa let Spørgsmaalet om, hvo der skal være den „første i Himmeriges Rige.“

Det er der kun een, der skal være, og det synes, som de imaa har meget lettere ved at finde, hvem han er, end de store.

Det er ejendommeligt nok, at det just er Menigheden med „kun liden Kraft“, der holder fast ved Præstens Ord og Navn.

Barnet holder saa gerne fast ved sin stærke Faders eller Moders eller sin store Broders Naad.

Maafte det da er lykkeligt at have „kun liden Kraft“.

Paulus var jo en af de største begavede Mennesker, men for at han ikke skulde hovmode sig, maatte han ned paa det Stade, hvor han kunde forstaa Guds Ord: „Min Kraft fuldkommes i Svæbelighed.“

Saadan gaar det — det er de fmaa, den aabne Dør staa foran, og det er dem, Herren kan bruge i sin Gerning.

Dg de store maa ned paa de fmaas Stade, for at det samme kan gælde dem. Biskop Martensen siger, at Daaben er for Børn, og de voksne maa blive som Børn for at faa Del i dens Naadegave.

Befymre dig derfor ikke, om der er betroet dig meget eller lidt, men vær tro i Bevarelsen af Guds Ord og Befendelsen af hans Navn.

Saa gør Gud, at der foran dig er en aaben Dør, som ingen kan lukke, og saa gør han tillige, at Mennesker skal blive omvendt ved dig, og de skal kende, at Gud har fattet Kærlighed til dig.

Trofast — saa er der Adgang til den store Kraft, der findes hos ham, som er „given alMagt i Himmelen og paa Jorden“.

Om Missionen paa New Zealand og Australien

Hvor mange eller hvor faa ud af de Danske, som findes i Australien eller paa New Zealand, der ønsker Hjælp i Arbejdet for Sjæles Frelse, ved jeg intet om; men selv om de kun skulde være faa, saa er dette paa ingen Maade Grund til, at man skulde undlade at sende Præster til dem. Heller ikke skal man forsumme at arbejde for at faa unge Mand derovre fra hertil for at lade sig oplære til Præstegerningen, som de saa siden kan udøve i deres Hjemland.

Det er allermeget troligt, at aandelig Død er ganske meget overhaandtagende i Australien og paa New Zealand blandt vore Landsmænd der. Dg om saa er Tilfældet, da trænger de jo faa meget haardere til, at et godt Missionsarbejde kan blive udført iblandt dem.

For Liden er der noget over 100 Præster i den forenede dansk-lutherske Kirke, som arbejder her i Amerika. Skulde der blandt disse ikke findes et Par Stykker, som dreene af den Helligaand vilde bruge deres Vids Kræfter i Arbejdet for de Landsmænds Frelse, der bor i Australien og paa New Zealand?

At sende et Par Præster til nævnte Lande vilde kun være en ringe Begyndelse; men megen Betsigelse har man alligevel Aarsag til at vente ud af en saadan.

Fra Bibelen og fra Kirke- og Missionshistorien kan der fremdrages mange Eksempler paa, at der er kommen utrolig stor Frugt ud af, hvad kun to eller tre eller kun een Mand begyndte paa af Missionsarbejde. Der vil jeg kun minde om følgende: Paulus, Silas og Timotheus begyndte Missionen i Europa. Tænk over paa, hvor meget der kom ud af denne Begyndelse. Ansgar og Obert begyndte i Danmark. Den sidste døde straks, og Ansgar, der kun var godt 25 Aar gammel, var da ene om Missionsarbejdet i Danmark og i Sverrig. Men dette Arbejde bar en stor Frugt allerede i hans egen Levetid, og Danmark og Sverrig blev begge forjævnede med Guds Ords Forkyndere siden hen. Børresen og Strefsrud begyndte i Santhallanden for 44 Aar siden blandt et Folk, der var Hedninger alle sammen. Nu er der over 16,000 Kristne der, og mange af dem, der blev bundne for Sandheden i Jesus Kristus, er for længe siden kommen hjem til Gud i Fryd og i Glæde.

Det er at haabe, at hele Santhallandets Par Millioner Mennesker vil siden antage Kristendommen.

Saad det nu gælder om, er at der snart bliver sendt et Par velkaffede dansk-lutherske Præster til vore Landsmænd i Australien og paa New Zealand. Dette skulde allerheftigst være Mand, der kan prædike i det engelske Sprog saa vel som i det danske, saa de ogsaa kan faa Indflydelse paa de unge, der kun kan lidt eller intet af det danske Sprog.

De af vore Præster, der er kommen grundigt igennem den fireaarige Profeminariatsdeling ved Skolen i Blair, har da lært at bruge det verdslige (profane) engelske Sprog saa godt, at de ved at gaa paa et godt engelsk luthersk teologisk Seminarium et Skoleaar (8 eller 9 Maaneder) og der studere Bibelfortolkning, Dogmatik og Kirkehistorie kunde faa saadant Herredømme ogsaa over det religiøse engelske Sprog, at de med Letthed kan prædike og samtale deri om aandelige Ting. Noget lidet af det religiøse engelske Sprog har de jo allerede faaet, medens de var Studenter i den teologiske Afdeling ved Skolen i Blair. Mænd, der har gennemgaaet alt i hele Profeminariet og hele det teologiske Seminarium ved Skolen i Blair og siden kunde studere et Skoleaar ved et godt amerikansk luthersk Seminarium, hvad Studieudvikling og Duelighed i Engelsk angaar, være velkaffede til at tage fat paa og fortsætte Missionsarbejdet blandt vore Landsmænd i Australien og paa

1,000 NYE HOLDERE

TIL „DANSKEREN“

Inden den 1ste Januar 1912.

For at dette Tal kan naas, har vi besluttet at give en værdifuld

Præmie til enhver ny Holder.

Enhver, der inden 1. Januar, 1912 tegner Abonnement paa „Danskere“ med \$1.50 som Forskudsbetaling, vil faa Bladet tilsendt fra den Tid, Bestillingen indløber og indtil 1. Jan. 1913. Altsaa frit til Nytaar. Desuden harhan Valget imellem følgende Præmier — frit tilsendt:

Præmie Nr. 1:

6 smukke Billeder i Farvetryk, Landskaber — Folkelivsbilleder — Frugtstykke — Størrelse 16x20 Tommer.

Præmie Nr. 2:

En selvskærpende Saks. Den samme, vi i 2 Aar har brugt som Præmie til Holdernes fulde Tilfredshed.

Præmie Nr. 3:

Danmarks kort for Hjemmet. Størrelse 22x26 Tommer. Trykt i 5 Farver, med Jernbaner, Byer, Plantager, Kirker, Herregaarde o.a.v.

Præmie Nr. 4:

„Livet i Lys“, Fortællinger af Ernst Evers til de 3 Troens Artikler. 241 Sider i Helshirtsbind. En udmærket Bog.

Præmie Nr. 5:

2 Dusin fine importerede Brevkort. Heraf 12 forskellige Kort med Bibeltekst og 12 assorterede Prospekter fra „det skønne Danmark“.

Foruden ovenstaaende smukke Præmier til Holderne udloves følgende værdifulde og nyttige

Præmier til Abonnentsamlere:

For 3 nye Holdere:

Fru Helene Hempels Koge- og Husholdningsbog. En økonomisk og praktisk Haandbog for Husmødre. 289 Sider, trykt paa godt Papir, smagfuldt udstyret og indbundet.

For 5 nye Holdere:

Bunyans „Pilgrim's Progress“. Engelsk Udgave. Prægtbind med Guldsnit foroven. En Mængde fine Illustrationer.

For 10 ny Holdere:

Bunyans „En Pilgrims Vandring“ illustreret Prægtudgave paa Dansk i Kvartoformat. En Pryd for ethvert Kristen-Hjem.

For 15 ny Holdere:

Asschenfeldt-Hansens „Illustreret Kirkehistorie for Menigheden.“ Oktavformat. 2 store smukke Bind.

For 25 ny Holdere:

Dæhsels Bibelværk. 6 Solide Bind. Dette velkendte Værk behøver ingen Anbefaling.

Naar det fastsatte Antal nye Holdere med Aarskontingent fra hver er modtaget, sendes den tilsvarende Præmie frit til Samleren.

SAMFUNDSFOLK — UNGE OG GAMLE,

som har Øje for Bladvirksomhedens Betydning — og Hjertet paa rette Sted — lad os nu tage fat med forenede Kræfter og „flytte vore Teltstæle længere ud“. Arbejdet lykkes i Fjor; det kan lykkes ogsaa i Aar.

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE.

New Zealand. Saadanne Præster kunde være noget for de unge saa vel som for de ældre af vore Landsmænd, og de kunde vel ogsaa sætte flere af de unge velkaffede Mand paa den Tanke at rejse her til Amerika for at blive oplært til Præstegerningen, hvilken de saa skulde virke i i deres eget Hjemland.

Allerbedst er det at faa to Præster af Sted til Australien paa een Gang. At begynde med to Præster er kun, som oven for sagt, en lille Begyndelse; men lukkes det ikke at finde to, som vil rejse, og som kan magte den Gerning, de skal virke i, saa gid dog det maa lykkes at finde een eneste Præst, der føler sig drevet af Guds Mand, og som har de fornødne Kvalifikationer til at arbejde for vore Landsmænds Frelse i Australien og paa New Zealand!

A. J. Dahm.

Gennem Korset til Kronen,

„Chi Guld prøves med Ild; og Mennesker, som ere Gud velbehagelige, i Fornedrensens Døn.“

Guldet, det ædleste af alle Metaller prøves i Kloppen, bliver smeltet, saa alt, hvad der ikke er Guld, kan komme fra, og da først, naar det er renset, kan Veiteren bruge det. Denne Vignelse bruger Guds Ord om Mennesker, som er Gud velbehagelige. Et andet Sted siger Apostelen: „Forunder eder ikke over den Aldrøve, som I nu gennemgaa, eder til en Forsøgelse. Naar vi saa leder i Guds Ord efter Mennesker, der har Guds Velbehag, da maa vi først staa stille og se paa ham, som var sand Gud og tillige fandt Menneske; der staa-

om ham, at han voksede i Alder og Naade og Velbehag for Gud og Mennesker. Naar du tænke dig fjernere Studsmaal at faa med Rette. Dg saa da denne Mand var 30 Aar, og Johannes døbte ham, da Ild Gud Faders Røst: „Denne er min Søn, den elskelige, i hvem jeg har Velbehag. Fra denne Dag fuldkommes Guds Ord paa ham. Phil. 2, 5-7, som lyder: Han forringede sig selv og blev Mennesker lig, og da han var funden i Skikkelse som et Menneske, fornedrede han sig selv og blev lydighedsfuld til Døden, ja, Korsets Død, derfor har Gud højt ophøjet ham og hævet ham et Navn, som er over alle Navne, at i Jesu Navn skal hvert Kne bøje sig.“ Læs dette derfor, du Guds Varn. Derfor blev Jesus ophøjet, fordi han var prøvet i Fornedrensens Døn, og han bestod Prøven og blev lydighedsfuld til Døden. Naar vi betragter Jesu Liv fra Artybden til Korset, hvad var det vel andet end Fornedrelse, stadig ned ad Vælle, ringere og ringere blev han i Menneskers Øjne, disse Menneskers som ellers saa gerne vilde gøre ham til Konge, saa ringe synes han dem til sidst, at Morderen Barabas blev foretrukket for ham. Saa Kamp og Smerte alt dette har kostet, det ser vi lidt af i Geseimane, hvor det syntes, som om Vyrden er ved at blive for tung for Jesus; men saa viste han os en herlig Vej, hvorfra ogsaa vi kan hente Kræfter til at holde ud; det er Bønnens Vej; om Jesus trængte til at bede, ja da trænger vi det meget mere, og der staa ofte, at Jesus bad, og da ogsaa at han blev bønshørt. Om vi vil følge i Jesu Fodspor her, da skal vi ogsaa nok mærke, at vi træ-

ger til megen Døn, at vi maa fyldest med hans Kraft, saa vi ikke skal jegne under Korset, men maa tage det op og følge Jesus efter, hvad saa end Verden siger. Saa, hvad vilde de vel have sagt om Jesus, om de kunde have set hans Liv, denne sigende Menneskefjænde, som lever i vore Dage og kun jager efter at blive „well off“, alle dem, der regner Menneskers Værbi, efter deres Gjerning. Naar vi selv begynder at regne Mennesker efter den Maaletof, lad os saa tænke paa den rige Mand og Lazarus, hvem af dem var vel rigest i Vængden; og lad os huse Jesu Ord: „Saaledes, hver den som samler sig Rigeendese, men ikke er rig i Gud.“ Men først og sidst lad os betragte ham, om hvem Salmissen sanger:

Fattig kom du til Jorden ned, Aflede Armod og Udsjælhed, Fattig du gjorde dig med Fjind. Rige blev vi til evig Tid. O, Gud ste Lov!“

A. D. J.

Otto Funckes Skrifter

til meget nedsatte Priser.

Troens Verden, for \$1.30, nu .90
Den Kristnes Liv, for \$1.30, nu .90
Skortens Løst, for \$1.30, nu .90
Erkenblomster, for \$1.30, nu .90
Prød og Sværd, for \$1.35, nu .90
Glæde, Lidelse, Arbejde, (\$1.30) .90
Paa Rejsefod, for \$1.30, nu .90
Forvandlingerne (Prægtbind) for \$1.60, nu \$1.10
Apostelen Paulus, for \$1.30, nu .90
Gudsandagtsbog, for \$2, nu \$1.40

Disse udmærkede og velkendte Bøger er alle smukt og godt indbundne i komponeret Bind. Oplaget er begrænset.

Dan. Luth. Publ. House.